

# GAZETA LWOWSKA.

W Piątek

N<sup>ro</sup>. 46.

21. Kwietnia 1820

## Wiadomości krajowe.

Z Łwowa. — C. K. Galicyjski Rząd krajowy ogłosił następujący

O k ó l n i k :

Ze podatek czopowy od 1. Maja 1820 w monecie konwencyoney płacony bydź ma.

Jego C. R. Mość raczył najwyższemi uchwałami z dnia 23. Lutego i 15. Marca r. b. pobór skarbowego podatku czopowego w Galicyi, zaczawszy od dnia 1. Maja r. b. w ilości pierwotnie wymierzonej, w monecie konwencyoney, albo w banknotach ustawić, i oraz rozkazać, ażeby ten podatek tymczasowem sposobem dotąd zwykłym, przez rozłożenie na Dominia, a po miastach, prawo propinacyi wyłącznie posiadających tak, jak do tych czas, przez wydzierżawienie, albo przez własną Administracyję był pobieranym.

Stosownie więc do tego, umieszczają się tu taryfy, Patentami z dnia 19. Sierpnia 1775 i z dnia 13. Czerwca 1800 przepisane, które od dnia 1. Maja r. b. swoją moc otrzymują; następujące:

1. od garca wódki 6 kr. m. k.
2. od garca miodu 4 kr. m. k.
3. od beczki piwa dubeltowego 36 kr. m. k.
4. od beczki piwa prostego 18 kr. m. k.

W tychże samych ilościach, opłacać się ma skarbowy podatek czopowy, zaczawszy od dnia 1. Maja r. b. na Komorach od trunków, z zagranicy do Galicyi przychodzących.

We Lwowie dnia 4. Kwietnia 1820.

(Następują podpisy).

## Wiadomości zagraniczne.

### Ameryka Hiszpańska.

List z Madrytu datowany pod d. 20. Marca, umieszczony w Dzienniku rozpraw zawiera, iż na d. 1. Stycznia b. m. właśnie w ten sam dzień kiedy wybuchnął rokosz w obozie wojska pod Kadyxem i na wyspie Cuba Konstytucya Stanów (Cortes) ogłoszona została.

## Hiszpania.

Względem ostatnich wypadków zasłanych w Kadyxie nie masz dotąd pewnych doniesień, równie i wiadomości z Hiszpanii południowej okryte są jeszcze zasłoną. Hrabia Abisbal stoi jeszcze w Prowincyi Mancha na czele korpusu wojska, okazując swoje niezadowolnienie, iż Rewolucya została bez niego w Madrycie dokonana i stąd zdaje się swoją utrzymywać niepodległość. Chwyta on ciągle gońców z Kadyxu, gdzie miano wiele rozlać krwi. Podług listów z Sewilii brat jego Josef O'Donnel miał przez fałszywych zbiegów do tego przywieść Pułkownika Riego, że ten odłączywszy większą część swojego wojska w 150 ludzi zajął zamek przy Moron. Tu miał na niego napaść Jenerał O'Donnel na czele pułku Numancia i Szwaycarów, Riego miał przecie nysć. Ludzie jego zaś byli bardzo znieważeni, i prawie nago zaprowadzeni do Sewilii; atoli przybycie ich sprawiło skutki przeciwne oczekiwaniu O'Donnela, albowiem Lud na głos niewolników: Niech żyje Konstytucya! zgodził się z nimi, uwolnił ich i Konstytucyją ogłosił. Jenerał O'Donnel opuszczony od wojska uciekł do Gibraltaru.

W Walencyi wyszła gazeta Konstytucyjna, mająca za godło: „Boże czuway nad Jeruzolimą.“ Przy dacie dołącza te wyrazy: W dniu wiatym roku Konstytucyi Hiszpańskiej. Pierwszy Numer zawiera dwie odezwy nowego Jenerała Kapitała, Hrabiego Almodovar wydane do wojska i mieszkańców upominając ich, aby używali nowej Konstytucyi stosownie do praw.

Monitor i Dziennik rozpraw z d. 31. Marca zawiera wiadomości z Andaluzyi, a mianowicie z Kadyxu gdzie wypadki owe (o których namieniliśmy w N. 87/44 gazety naszej) daleko hrwawszemi były jak się z początku zdawało. Monitor zawiera co następuje: Jenerał Freyre przybył d. 9. do Kadyxu, i ogłosił Ludowi, że Konstytucya



poitrze za wspólnem staraniem wszystkich władz ogłoszoną zostanie. — W skutku tego ogłoszenia okazało się największe wzburzenie w Hiszpaniach, a d. 10 rano ciągły wojska z wściekłością po ulicach, zabijały wszystko co się im opierało, krzyczały głośno na zdradę Generała Freyre przeciwko Królowi i pozabijały Oficerów, którzy się starali ich wstrzymać. Obropna ta scena trwała aż do wieczora. Liczba poległych osób w tem zamieszaniu nie da się w pierwszych oznaczyć chwilach; mówią jednak, iż do 500 ludzi zginęło. (Inne wiadomości donoszą, iż w tem zdarzeniu 1500 ludzi utraciło życie). Generał Freyre cofnął się do Puerto Santa Maryia. Żołęga nie obojaczna był podległą jego rozkazom.

Zdaje się, iż w tych wypadkach Kadycyjskich, wojsko morskie działało wspólnie z przyjaciółmi Konstytucji przeciwko wojsku Kadycyjskiemu; na d. 9. styczeń się daty wystrzały z dział okrętowych pozdrawiające wojska na wyspie Leon dowodztwa Quiroga, na co odpowiedział huk dział San Fernando i Carraca.

Dziennik rozpraw zawiera wiadomości datowane z Madrytu pod d. 21. Marca, donoszące, iż dnia poprzedzającego wyszedł wyrok Królewski, mocą którego mianowany jest Don Juan O'Donaju tymczasowym Generałem Kapitanem Andaluzji i naczelnem Wodzem tamże zebranego wojska; tudzież Admirał Don Cajetano Valdes Gubernatorem Kadycyjskim. Do przybycia ostatniego D. Manuel Francesco de Tauregui pełnić ma obowiązki Gubernatora. Generał O'Donaju upoważniony jest potrzebnem pełnomocnictwem, do aresztowania i sądenia wszystkich hersztów i współnozesników zaszytych zaburzeń w Kadycyjskiej i Andaluzji.

Stany (Cortes), jak teraz głoszą, mają być zwołane dopiero w Lipcu. Terazniejszy Minister wojny Margrabia de las Amarillas z Don Pedro Gironem znaczą jedną osobę.

## Wielka Brytania i Irlandya.

Podług najnowszych wiadomości odebranych z Londynu z d. 27. Marca, Sir Francis Burdett i P. Hobhsonse, obrani zostali w Westminster na Współczłonków Izby niższej. Kurjer wyraża przy tej okoliczności: „Musi być przyjemną rzeczą dla Radikalistów, że będą mieli dwóch zastępców w Parlamencie; albowiem, jeżeli jeden będzie w więzieniu to drugi może być wolnym. Zdaje się, iż podróż ta przypada na Sir Fran-

cis Burdett. Na P. Hobhsonse przyjdzie czas zmienienia swojego towarzysza.“

Rachują, iż przez mocne używanie napoiów, dochody Państwa pod czas każdych wyborów parlamentowych opowiekszają się, o milion funtów szterlingów. Hunt miał swoją mowę obronczą na d. 17. Marca, która trwała trzy godzin. Starł się on wykazać szczególnie, że świadkowie, których P. Scarlett przeciwko niemu stawiał, niedowodzą mu czynionych zarzutów. Względem niektórych osób używał nieprzyzwoitego wyrażenia się, dla czego Sędzia Bayley zwrócił go do porządku. Na końcu wzywał związkowych, ażeby się nie dali uwodzić sztuce wymowy P. Scarlett a nawet, aby nie chwytali się tego, co by im Sędzia kładł w usta; bo tak pochlebia sobie, że wyrok nie może źle na jego wypaść stronę. — Pozostaje jeszcze wielu świadków do słuchania a z tego powodu, niezazwyczajnie sprawa ta będzie rozstrzygnięta. — Hunt przybył ze 100 do 140 świadkami do Yorku i mnóstwem Ludu, a przecie przyjęty był tylko od niższej klasy z wielkimi oklaskami. P. Scarlett obwiniał go szczególnie o to, iż on na d. 16. Sierpnia zebrał Zgromadzenie w Manchesterze z 60,000 ludzi, opatrzonych w chorągwie, proponując przeciwko prawu i że przeto zaburzył spokójność publiczną. Scarlett starał się wyjaśnić związkowym, iż jeżeli obwinia Hunt a zmniejszą te niebezpieczeństwa, które jeszcze teraz spokójność zagrażały publiczną, i przy złożeniu przysięgi polecał, im aby tę rzecz z tego uważali punktu. — Od czasu iak Hunt swoją obronę wprowadził, inż nie ma takiego tchu związkowych w Izbie sądownej, atoli Damy na swoją pociechę zyskują za to więcej miejsca. Nie do uwierzenia iaki udział mają w tej sprawie kobiety!

W Irlandyi jest spokojnie. Obawiano się, ażeby Ribbonmenowie nieprzedsięwzięli co w dniu S. Patriksa, ale i ten dzień minął spokojnie.

## Dania.

Z Kancellaryi Szleswisko-Holsztyńsko-Lauenburgskiej wydano na d. 4. Marca uchwałę, którą zakazano jest na przyszłość wydawać w Xięstwach Szleswigskim i Holsztyńskim gazety, póki wydawca nie będzie miał na nie przywileju Królewskiego. Terazniejsi wydawcy gazet, obowiązani są starać się o takowy przywilej w Kancellaryi, zakazano oraz, że wszystkie Tygodniki i Dzienniki nie mogą umieszczać wiadomości i roz-



praw politycznych, jeżeli te wyraźnie nie będą upoważnione.

## Fr a n c y j a.

Najnowszy bulletin wyszły na d. 28. rano względem zdrowia Króla, brzmi w następującym sposobie:

„Król miał się dnia wczorajszego cały dzień lepiej, noc była dla niego znośniejszą, bóle bólu żołądka ustały, kąpiel z mąki gorczyczanej zupełnie skutkowałą.“

(Podpisano) Portal, Alibert, Distel.“

Tymczasem Król dawał zawsze prywatne posuchanie i pracował z Ministrami. Dnia 26. Deputacja Izby Parów podała Królowi przyjęte przez nią zawieszające wolność osobistą, prawo, które Król ieszcząc tegoż samego dnia sankcjonował, poczem Monitor takowe na d. 28. ogłosił.

Względem stanu zdrowia Króla Jmci wyszedł na d. 29. następujący bulletin:

„Dzień wczorajszy był szczęśliwy. Król spał tej nocy bardzo dobrze. Puls jest ciągle regularny.“

(Podpisano) Portal, Alibert, Distel.“

Xiężna Berry przyjmowała po pierwszy raz po śmierci swego małżonka na d. 26. Marca osoby, które w jego zostawały służbie. Pokazała im córki swoje, i mówiła przytem w sposobie poruszającym.

Wyszłe rozporządzenie Króla, dać myślistwu Króla i żandarmeryi podróżney imię: Korpus Elitów Żandarmeryi, i zaleca pomnożenia ich wybranymi, do 240 ludzi.

Król wyszedł zupełnie ze swej słabości, i d. 30. rano wydano ostatni bulletin z powyższą wiadomością.

Na posiedzeniu Izby Deputowanych z d. 28. Marca ojęty się dalej rozprawy, nad poprzedzającymi artykułami projektu do prawa, względem zaprowadzenia Cenzury na gazety i pisma czasowe treści polityczney i artykuły mianowicie: 2, 3 i 4 przyjęto, dodatki zaś wszystkie przekładane od różnych Współczłonków odrzucono.

Na posiedzeniu Izby Deputowanych z d. 29. Marca przyjęte zostały artykuły 5 i 6 projekt, do prawa względem zaprowadzenia na nowo czasowej Cenzury na gazety i pisma peryodyczne treści polityczney, dodatki zaś przekładane przez różnych Współczłonków odrzucono. Sądzą, iż rozprawy ukończone będą na posiedzeniu następującem i przystąpią do głosowania względem całego projektu do prawa.

Na posiedzeniu Izby Deputowanych z d. 30. Marca ukończono rozprawy nad artykułami

mi 7, 8, 9 i 10 projektu do prawa, względem zaprowadzenia czasowej Cenzury na gazety i pisma peryodyczne treści polityczney, odrzucono zaś przełożone dodatki przez różnych Współczłonków; pomieniony projekt do prawa przy ostatecznym głosowaniu przyjęty został większością głosów 135 przeciwko 100.

Louvela stawiono znemu na d. 27. pod mocną zastoną przed Kommissją Izby Parów, gdzie badany był przez PP. Dambrey i Bellart. Ma on być zwyczajnie oziębły i zamknięty w sobie.

## W ł o c h y.

Gazety publiczne donoszą z Rzymu pod d. 25. Marca: „W nocy ze Srody na Czwartek z d. 22. na d. 23. Jego Świątobliwość Ojciec Święty kładąc się na spoczynek poczuł w pokoju wyziew i złę wonię. Odkryto wnet, że w kominie przyległego pokoju wszczął się ogień, który łatwo był mógł być pochłonięć bibliotekę prywatną, będącą wyżej i całemu zagrożić pałacowi. Wpół godziny udało się Pompierowi ugasić płomień; od kilku miesięcy zaniedbano chędożenia kominów. Zdrowie Jego Świątobliwości nie ucierpiało nic z tego przypadku; atoli dla zachowania sił swoich sprawować będzie tylko te obowiązki w wielkim tygodniu, które nie są utrzymującymi i które nie wymagają długiego stania. — W dzień Wielkonoicy na część następcy Tronu Duńskiego oświecone będą: kapuła kościoła S. Piotra i Girandola zamku S. Anieli. Napływ cudzoziemców w Rzymie jest znaczny w wielkim tygodniu. Pomiedzy mowcami duchownymi wczasy postu zdaie się, że Monsgr. Foscolo, Arcybiskup z Corfu, kładący w kościele S. Piotra przewyższył Ojca Pacifico kładącego w kościele Araceli. — Ponieważ kopy rozbojnicze ieszcząc się nie zupełnie poddały, zaczęto znówu rozwalac Sonino. Do d. 1. Czerwca ma być miasto to zupełnie zniszczone a napis na śtupie umieszczony, oznaczając będzie miejsce gdzie miasto stało i przyczynę onegoż zbarzenia.“

## N i e m c y.

O to jest datszy ciąg Edyktu Jego Królewicowsko Xiążęcej Mości Wielkiego Xiążęckiego, wydanego względem zaprowadzenia Stanów Kraiowych przezwanego w Nro. 85/43. gazety. „Artykuł 17. Ponieważ względem nowego prawa podatkowego, mającego dopiero przyłożonom być Zgromadzoným Stanom, przed ukończeniem biegnącego roku obrotunkowego nie może być nic postanowie-



nem, rozbicie się samo przeze się, że podathi potrzebne na utrzymanie istniejącego porządku, dopełnienia przyjętych zobowiązań, na drugą połowę roku teraźniejszego będą bez zezwolenia Stanów przez Nas rozpisane. Następnie rok obrachunkowy złączy się z rokiem podług kalendara, co oprócz tego w niejednym względzie jest korzystnym. — Artykuł 18. Ogólny dług krajowy zapewniony ma być osobnym prawem, które każemy Naszym przełożyć Stanom i przez mającą się utworzyć szczególnie do tego komisyją umarżającą dłużni Stanu. — Artykuł 19. Pomnożenie długu Stanu, nie może nastąpić bez dozwolenia Naszych wiernych Stanów. Dla tego nieprzedsięwzięmy żadnego zachypotekowania Naszych Dóbr Korony, bez zezwolenia Stanów. Dla tego też nieuznamy żadnego ograniczenia względem Naszych Dóbr Korony przez Zgromadzenie Stanów, iak dalece dotyczyć się może czynności Państwa i Rządu, któreby mogły być przedsięwziętymi z Dworami zagranicznymi, względem udzielania na nowo lenności, sprzedarzy niepotrzebnych budowli, dóbr położonych w innych Państwach i dochodów, względem ugod dla okonczenia sporów prawnych, albo nakoniec, same zamiany, lennego i dziedzicznego związku, czynszu gruntowego i poślęgi. Zastzegamy sobie także, jeżeli za dobre osądziemy przedać każąc sposobem prawnym iaką część z dóbr Korony na zaspokoienie długów Państwa. — Artykuł 20. Wszystkie ustawy policyjne, prawda i przepisy dla wszystkich wydziałów zarządu i służby krajowej, ogłaszać będziemy i one uskutecznić nadal bez zwołania Stanów. Co się dotyczy wszystkich ustaw powszechnych, które na nowo będą wydanymi do póty one nie przywiedziemy do działalności prawnej, póki niezasiągniemy zdania Naszych wiernych Stanów. Gdyby iedna tylko Izba głosowała przeciwko prawu, wtedy wstrzymamy dopełnienie tego prawa. Jeżeli zaś ciągle przekonamy się o potrzebie i korzyściach jego, zstrzegamy sobie wykonanie onego, chociażby na przyszłym Zgromadzeniu Stanów, iedna tylko Izba za tem ogłosiła się prawem. Ustawy tego rodzaju nie każemy wykonywać przed zasięgnięciem zdania Zgromadzonych Stanów, nawet tymczasowie, wyjąwszy, jeżeli te nietyczą się wprost własności i wolności osób, (tak, iak ustawy spraw cywilnych) i jeżeli naglące stosunki wykonania tych tymczasowie zapotrzebne niewskazują. Zostawiamy sobie oprócz

tego zasięgnięcie zdania wiernych Naszych Stanów względem takich przedmiotów prawodawstwa, które dotyczą się tylko sprawy Prowincyi pojedynczey. — Artykuł 21. Izby mają prawo do przełożenia Nam tego wszystkiego, co po iednoznodnem uchwaleniu, osądzą za należne do przełożenia Nam czyli to iako publiczną skargę lub publiczne życzenie. Przełożenia takie zawsze chętnie przyimiemy i iak dalece te będą miały swoje zasady zchęcią zaradziemy skargom i względem wypełnienia życzeń potrzebne wydamy rozporządzenia. — Artykuł 22. W szczególności zaś udzielamy Izbow Naszym prawo, zanoszenia do Nas skarg sposobem w powyższym Artykule wyrażonym, gdyby takie potrzeba było zanieść przeciwko Naszym Urzędnikom; albowiem Naszą jest wolą wyraźną, ażeby każdy Urzędnik troskliwie, pilnie, swoje pełnił obowiązki i nie dał powodu do nieufności niechęci, co się wyraźnie sprzeciwia Naszym dobrym i oycowskim zamiarom. — Artykuł 23. Osoby pojedyncze i korporacye wtenczas tylko będą mogły udadź się do Izb Naszych Stanów; jeżeli w swoich osobistych prawach, będą skrzywdzone lub ucisnieni nieprawnie i niesprawiedliwie, i gdy razem udowodnią, że postępowali już drogami prawnymi i ustawami przepisanimi, i że nadaremnie szukali pomocy u Władz Naszych. Taka petycya może wtedy dadź powód Stanom do podania Nam skargi na mocy poprzedniczego Artykułu, jeżeli Stany takowe zaraz lub wezwawszy Nasze najwyższe Władze w celu zasięgnięcia od nich objaśnienia iako nieważney nieodrzuca. Przeciwnie, próśby osób pojedynczych i korporacyi względem powszechnego interesu politycznego nie mogą mieć miejsca. Interesa te rozstrzązać i sprawdzać, służy tylko Zgromadzeniu Naszych wiernych Stanów, a połączenie się w tym celu osob pojedynczych lub całych korporacyi uważanem być ma przez Nasze Urzędy iako czynność przeciwna przepisom policyjnym i godna kary.

(Dokończenie nastąpi.)

### R o s s y i a

Kuryer Litewski z d. 30. Marca zawiera co następuje: Cesarz Jmć dnia 13. t. m. potwierdził przełożenie Ministra spraw duchownych i oświecenia krajowego, przez które Jezuitom oddad na wieczne czasy nie wolno się znajdować w granicach Państwa Rosyjskiego, a własność ich Zgromadzenia przeznacza się na rzecz duchowienstwa Katolickiego i dobroczynne zakłady.